

BATMAN SAĞLIK MÜDÜRLÜĞÜNÜN BATMAN'DAKİ REÇETE İNCELEME KOMİSYONUNU KENDİ BÜNYESİ İÇİNE ALMASIYLA İLGİLİ OLARAK YAPILAN BASIN AÇIKLAMALARI

Sayın Batman Postası;

19.06.1998 tarihli gazetenizde " 3 YILLIK İHMAL" başlıklı yazınızda Sağlık Müdürlüğü kaynaklı tek taraflı bir haber yazdığınız görülmüştür.

Bölgemize yalnız Batman'da değil Diyarbakır il ve ilçelerinde 1992 yılından beri Valilik onayı ile kurulmuş Eczacıların inceleme yaptığı bir reçete inceleme komisyonu çalışmaktadır, bu komisyon bu konunun son inceleme uzmanı olan Sayıştay Denetçileri tarafından kontrol edilmiş ve kamu çıkarını koruma yönünde takdir edilmiştir.

Aynı komisyon 1997 yılında Siirt Valiliğinin oluru ile siirt ilinde kurulmuş ve halen çalışmalarına devam etmektedir. bu komisyon 6643 sayılı Türk Eczacıları Birliği kanununca verilen yetkiler sonucu kurulmaktadır, bir oda kontrol sistemi olup nihai sorumluluk Bütçe Uygulama talimatında belirtildiği üzere Maliye Muhasebe Müdürlüğüne aittir.

Eczanelerin büyük bir kısmının hizmetinin Eczacılar tarafından verilmediği, kaçak ilaçların pasajlarda satıldığı, halk sağlığını tehdit eder şekilde satış yapan 2 Eczanenin kapatılması ile ilgili defalarca yazı yazılmasına rağmen kapatılmadığı, hayati öneme haiz ilaçları bulundurmadıkları için yasal işlem yapılması istenen Eczanelerin Sağlık Müdürlüğüne kollandığı, Sağlık Müdürlüğüne bağlı Sağlık Merkezlerinde hayati öne-

me haiz ilaç ve tıbbi malzeme bulunmadığı için Diyarbakır'a giden hastaların bulunduğu Batman'da Sağlık Müdürlüğü'nün, Ülkeyimizin hiç bir ilinde benzeri olmayan bir şekilde tüm Kamu Kurum ve Kuruluşlarına ait reçetelerin Sağlık Müdürlüğü'nce incelenmek istenmesi tarafımızca gerek halk sağlığının korunması gerekse kamu çıkarları açısından telafisi zor yaralar açacağı inancı taşımamıza neden olmaktadır.

Kaldığı 1994 yılında reçetelerin Sağlık Müdürlüğünce incelendiği dönemde meydana gelen ilaç sahtekarlıkları bu endişemizin gözardı edilmemesi gerektiğinin göstergesi olmalıdır. Odamızın Batman temsilciliğinde incelenen reçeteler Sayıştay Denetçilerince incelenmiş ve temsilcimiz Ecz. Faruk Ekmen'e bizzat teşekkür edilmiş iken siyasetin cirit attığı Sağlık Müdürlüğü'nde böyle bir incelemenin Eczacı ve uzman olmayan kişilere yaptırılması endişelerimizi daha da arttırmaktadır.

Durumu siz Bölgemizdeki zor şartlar altında görev yapmaya çalışan basınımızın görüşlerine sunarken, Batman postası Yönetici ve çalışanlarının 10. kuruluş yılını kutlar ve özgürce yazılar yazabileceğiniz nice yıllara dileklerle Sevgi Saygılarımı sunarım.

Ecz. Mehmet KAYA

**11. Bölge Eczacı Odası
Yönetim Kurulu Başkanı**

Kamuoyuna:

06.09.1996 tarihinde Valilik onayı ile İlimiz merkezde bulunan Kamu Kurum ve Kuruluşlarına ait reçeteler Odamızda resmi kurumda çalışan ve serbest serbest Eczacıardan oluşturulan komisyon tarafından incelenmekte iken 1.6.1998 tarihli Valilik onayı ile inceleme Sağlık Müdürlüğüne Devredilmiştir.

6643 sayılı Türk Eczacılar Birliği yasında bu tip komisyonların oda bünyesinde kurulması kararı var iken Türkiye'nin hiç biryerinde benzeri olmayan tüm Kamu Kurum ve Kuruluş reçetelerinin Sağlık Müdürlüğünce incelenmek istenmesi tarafımızca anlaşılmaz bulunmuştur.

Reçete inceleme komisyonu ilk kez 1992 yılında Diyarbakır'da Valilik onayı ile kurulmuş ve halen görevine devam etmektedir. 1997 yılında Siirt ilinde kurulmuş ve halen çalışmasına devam ederken ilimizde Sağlık Müdürlüğü asıl görevi olan halk sağlığını koruma ve kollama ile ilgili bir çok sorunu var iken, inceleme ve ödeme ile ilgili tüm sorumluluğun yasa ile Maliye-Mihasebe müdürlüğü'ne verildiği

kamu kurum ve kuruluşların reçetelerinin incelenmek istenmeye çalışılması inceleme ile ilgili kamu çıkarı ve halk sağlığı açısından telafisi mümkün olmayan sonuçlara sebebiyet vereceği inancına kapılmamıza neden olmaktadır.

Kaldığı 1996 yılından beri odamızca incelenen reçeteler Sayıştay denetçilerince incelenmiş ve odamıza bu konu ile ilgili teşekkürlerini iletmişlerdir. Reçete incelenmesinin odamıza yapılmadığı dönemdeki sahte küpür ve reçete yolsuzlukları hatırlanırsa nasıl önemli bir görevi hiç bir baskı altında kalmadan başarı ile yaptığımız görülecektir.

Köşe dönmeçiliği her değerın üzerinde tutan bazı yöneticilerimizin Mesleğimiz üzerinde oynamak istedikleri oyunlara dün olduğu gibi bugünde izin vermeyeceğimizi siz Gazete basınıımızın bilgilerine sunarken sağlıklı nice mutlu günler dilerim.

Ecz. M.Faruk EKME

11. Bölge Eczacı Odası
Yönetim Kurulu Adına
Batman İl Temsilcisi

İLAÇTA PATENTE HAYIR